
EDE 'LA

Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Afiica suje-
tes a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado»,

Artículo 2.° —La ignorancia sie las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
al no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que seimande publicar
ea los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-

a los editores de los mencionados periódicos.
(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCION
EN CÓRDOBA 	 Ptas. 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . , . 18 	 Trimestre. . 	 21
Seis meses. • . 30 	 Seis meses . . ..-- 36
Un ario 	  54 	 Un año 	  66
Venta de número suelto del año corriente 	 050 pts.

Id. de 	 id, 	 id. del id. anterior. 	 100 »
Id. de id.. id. de dos años anteriores. 1'50 »

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »
PAGO ADELAKITADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que indriden publicar. aria cuando
aq'uéllas resulten desiertas por falta 1. rernatante. Real.s Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

Reglamento de 2 de Julio de 1924
Artículo 20. — Las entidades municipales abonaran,

en primer término, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspo6dan y los suple-
mentos que haya atielantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncio3 en lus perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si by
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.— No se Insertará ningún edicto.
anuncio-que sea a Instan zia de palie sin que abonen los
interesados él importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas linea o parte de ella.

•••••n••
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Franqueo concertado

-ADMINISTRACION DE RENTAS PUBLICAS

DE CORDOBA

Núm. 1.068

Contribución de Utilidades.—Ta-

rifa tercera
Se. recuerda a todas las Sociedä -

des- o empreets nacibnales o. ex-
tranjeras que realicen negocios en
España, cualquiera que sea la forma

' legal y la denominación que adop-
ten, incluso las .comunidades de
bienes¡ que exploten algún negocio
cuyos rendimientos deban ser gra-
vados en la Contribución Industrial
y de Comercio, que las declaracio

-*es por la Tarifa tercera de Utilida-
des deben presentarse para su li-
euidación dentro de lös veinte días
siguientes inmediatos a la fecha que
sea aprobado legalmente el balanee
definitivo, pero siempre dentro de
los cincos 'meses contados desde el
día-en que se devengue la cuota.

A tal fin, los representantes le-
gales de las entidades domiciliadas
. en esta. provincia, dentro de los
plazos señalados en el párrafo an-
terior, deberán presentar en esta
Administración de Rentas Públicas.
declaración por duplicado de. los
beneficios líquidos obtenidos duran-
te el período de imposición, copias
autorizadas del •balance, • de la Me-
moria y de la cuenta- de • Pérdidas y
Ganancias; nota explicativa de las
cantidades que se deduzcan de los
ingresos para fijar en la expreSada.
declaración la utilidad imponibli-,
relación de las cuotas devengadls
durante el período impositivo por
Contribuciones Industrial y Terri-
torial, detalle de las contribucione;
satisfechas y Certificación del acta
de la Junta en 'que fueron aproba-
(las las cuentas y de todo ,acuerdo
que afecte a las participaciones en
los beneficios sociales, sujetas tam-
bién a tributación por los epígrafes
.A.) y B) del número segundo de la
Tarifa segunda de la .Ley de 22 de
septiembre,- de 1922.

Los comerciantes e industrialesindividuales que por ejercer alguna
actividad de las tarifadas en la Con-.
tribución Industrial y de Co'merci)
Paguen más de 1.500 pesetas anua-
l es por cuota del Tesoro ., posean uncapital superior a 200.000 pesetas,
luyan realizado en un ario un volt'

men de ventas ' que exceda de las
Z300.000 'pesetas, ejerzan 1 4 profe-
sión de Banquero o tengan emplea-
dos en el negocio un número ID..
obreros superior a cincuenta, eSt.„5.n
en la misma obligación de presen-
tar enf'ila, Administración de Rentas
públicas dentro de los -cuatro pri-
meros meses siguientes al término)
del .ejercicio económico de la Eire.
presa, declaración jurada de resul-
tados en la qüe so harán constar
Is benefini.os o. pérdidas habidas en
el Mismo, el Capital - enipleadn e,ti loS
negocies -y los . demás particulares
que figuran en el . modelo oficial que
se expende en la Depositaría-Pa-
gaduría de esta Delegación. Cual-.
quiera de . las circunstancias reseña-
das anteriormente obliga a darse d3
alta en el Indice de Empresas indi-.
viduales y a llevar cuenta y razón
de los negocios en la forma esta..
blecida por las disposiciones en vi •

gor.
Tanto estas' Empresas como las

jurídicas deben . inexcusablemente,
si ya no lo hubieran hecho, suscri-
bir y rellenar una ficha que a efec-
tos estadísticos ha creado . la Direc-,
ción General y que se . entregará .en
esta Administración a toda Empres9
que lo solicite.

Utilidades.—Tarifa segunda

También se recuerda a todas las
personas y entidades nacionales y
extranjeras, con representación '0
sucursal en España, que desatonten
o paguen por cuenta 'propia o ajena
alguna utilidad de lass referidas en

_ los números segundo y tercero. de la
Tarifa segunda, que están obligadas-
a retener y conservar en depósito,
en su poder Al importe de la contri-
bución conforme a las tarifas del
artículo cuarto de la vigente Ley
de Utilidades; con deducción de!'
1 por .100 'que se les señala como
premio de recaudación, y a facilitar
en el raes siguiente al término cl.
cada trimestre al señor Administra-
dor de Rentas públicas de la provin
cia, una -declaración jurada hacien-
do constar las cantidades que ha-
yan abonado durante el trimestre y
la contribución correspondiente a
las mismas,.

Todo el que perciba alguna utili -
dad como consecuencia de la venta,
la cesión, el arrendamiento o. la

iza ell general de pro-
ducciones cinuinalogräficas y gra-
moläniCaS y de patentes, mar-
eas, y procedimientos de fabri-
cación, traMformación y conser-
vación de. productos, así cOmo del
arrendamiento de negocios, bienes
o cosas. y . del 'de' Minas. cuandi) Su
explotación n'O pertenezca a Socie-
dades o 'Comunidades de bienes.
gravados en sus beneficios po la
Tarifa tercera de esta Contribución,
está igualmente obligado a presen-
tar cii esta Administración,' dentro
de los quince días inmediatos si-
guientes *al término de cada trimes-
tre natural, declaración jurada
dichos :rendimientos, con
de rendimiento de inmuebles
yos productos' están sujetos
Contribución Territorial.

Utilidades —Tarifa primera
Ayuntamientos

A tenor de lo dispuesto en la re •
gla 29 de la Instruceión de - 8 de
mayo. de 1928, se recuerda a todoi•
los señores Alcaldes de la provin-
cia, la obligación en que se hallan
de lo siguiente':

1.9 ' ,Remitir antes de finalizar el
próximo mes de Marzo un ejemplar
del -PreSupuesto de gastos e ingre-
sos aprobados por el Ilttno. señor
Delegado de Hacienda ' para el co-
rriente año • 1950; es decir, copia li-
teral íntegra y detallada, sin omi-
sión de partida alguna, de todos y
cada .uno de los Créditos Consigna,.
dos en el mismo, ya que la remisión
de Cualquier Otro documento (cer-
tificaciones, declaraciones o resú-
menes) en sustitución de aquel, se-
guirá dejando incumplida la obli-
gación. que' se le ,recuerda y, por
tanto, se dará cuenta al Excmo. se-
ñor Gobernador de la . provincia pa,
ra J.a imposición de las sanciones a
que se hayan- hecho acreedores, y

2. 0 Durante los quince primeros
días siguientes a la terminación de
cada trimestre natural, deberán re-
mitir a esta Administración de, Ren-'
as públicas la oportuna certifica-

ción de las alteraciones (altas y ba-
jas) habidas en cada período que
afecte a la Tarifa primera de Utili-
dades en relación con las cantida-
des presupuestadas o, en su casó,
suscribirla negativa, en la inteligen-
cia que el incumplimiento de. esta

excepción

requisito llevará consigo el mistriA
proceditniento que el señalado en el
número anterior.

Profesionales
Por la presente se advierte- a loe

Regist.radores de la. Propiedad, No
tarios, Jueces Municipales, Secre-
tarios y Oficiales de Sala, Recauda-..
dores de Contribuciónes y demás
profesionales, que realicen funcio-
nes públicas, usí como a los aboga-.
doS, Médicos, Ingenieros„ -Arqui-
tectos, Procuradores, ÓdontOlogos,
Profesores de Ciencias, Letras y

, Artes, Peritos titulados, Aparejado-
Veterinarios, y profesionalesres,

los efectos de la Tarifa primera de
Utilidades termina el 31 del ac--.
tual bes de marzo..

La no presentación de Las men-
cionadas declaraciones o . el' s;erló
fuera del . plazo señalado, dará lu-
'gar a la aplicación de las sanciones
reglamentarias, no 'pudiendo le-
vantarse por la Inspección, en tales
casos, «actas de invitación>> y cuan-
do las utilidades declaradas ofre-
cieran duda a la administració.9.
acerca. de; su exactitud por. la  es-
casez notoria_ de los ingresos, pro-
cederá • la actuación del jurado -da-
Estimación.

Empleados particulares•
•Todas las personas 'naturales

jurídicas obligadas a retener el im-
puesto Correspondiente a las utili-,
dades que satisfagan a sus emplea-
dos, para la declaración de. las mis-
mas han de atenerse a, las siguien-
tes normas:

1 .a Las utilidades fijas por sti
cuantía y periódicas e. 	 venci-
'miento tributarán con arreglo a la.
escala inserta en el articulo 6.°'
le vigente ley de Utilidades.
2." Se considerarán como tal2s

además de. la mensualidad corrien-
te las pagas o medias pagas extraor-
dinarias establecidas como obliga-

, torias eh las vigentes bases de tra
bajo, siendo por tanto, acumul ab l

ea aquélla; y
3. a Las cantidades abonadas en

concepto de pluses de carestía de
vida y de. cargas familiares (pun-

de
similares que realicen 	 trabajos in-

cu• dependientes, : que 	 el 	 plazo para
.11 	 !n presentar las 	 declaraciones -de 'los

-ingresos obtenidos en el_ año 1943,
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tos). tributarán cuino utilidades
eventuales al 8 por 100. Tendrán
la misma consideración' las pagas

y demás emolumentos extraordina-
rios concedidOs al . personal . por
voluntad de la empresa. gravándose
al mismo tipo.

Comisionista s .o Agentes
Comerciales

Como quiera que el artículo 7.° dc

- la Ley de 31, de diciembre de• 1946,
dejó sin, efecto lo establecido en la
disposición tercera transitoria: de
Instrucción de 8 de mayo de . 1928,-
los Comisionistas o • Agentes Comer .
ciales incluidos en el epígrafe 1.070
de la Contribución Industrial y de
Comercio, dejaron de tributar por
esta ContribuCión, paSendo a ha-
cerlo por la de Utilidades,. Tarifa
primera, como comprendidos en el

apartado e) del artículo 5.° del De -

creto-Ley de 15 de • diciembre de

1927.
.La exacción de la. Contribución de

Utilidades a estos Comisionistas se
lleverá a cabo al tipo del 8 por 100,
previa deducción de un 30 por,100
eii concepto de gastos, Coll el limite

de 40.000 pesetas, que señala la re-

gla 38 de la. citada Instrucción y. su
recaudación se efectuará mediante
retención, por las personas que sa-
tisfagan utilidades a dichos Comi-

•sionistas o Agentes.
!Las declaraciones a que se refiere

esta 'Circular, con excepción de los
Profesionales, deberán presentarse
C n esta Administración de Rentas
públicas precisamente dentro de los
quince días siguientes al término de

cada trimestre ' natural comprensiva
de las utilidades . Satisfechas en el

irtierno, Otiyo igcumpliMiento. lle-
vará 'eparejada la imposición de ' las

sanciones reglamentarias.
Todos estos contribuyentes por

la tarifa primera de la Contribu-
ción de Utilidades cuando sean be-
neficiarios de Familia Numerosa,
deberán justificar, con -una. copia
integra de instancia, certificada

pod la Autoridad local, haber soli-
citado del Ilustrísimo señor Delega-
dO de ,Hacienda los beneficios fisca-
les que' les correspondan o " del
acuerdo recaído en la misma si éste
se hubiere dictado *e igualmente jus-
tificarán haber hecho la renovación
del . Título paray,a - año cuyas utili-
'dades , s decl!arans sin cuyosre-
quisitos no les serán reconocidos
dichos beneficios.

Valores Mobiliarios

• A los efectos de la liquidación y
.exacción del Impuesto sobre Nego-
ciación o transmisión de Valore-.
Mobiliarios regulado por la Ley de
13 de marzo de 1943,- los represen-
tantes de las Sociedades anónimos
y comanditariag por acciones, pre-
sentarán 'declaración por triplicado
en el modelo oficial acompañadas de

los mismos documentos que para,le.
Tarifa 3.a de Utilidades" y en-sigue-
les plazos que para 'esta, así corno
certificación expedida por la Junta
de Corredores de Comercio, en la
que se ,haga constar el -número y
tipo de cotiledones de - que hayan
sido objeto en el .año precedente
los valores de que se trate. En caso
de ser negativa, la certificación, po-
drá. ser expedida por la propia so-
ciedad r o entidad contribuyente.

El incumplimiento de las obliga.-
'dones que se detallan en la) pre-
isente Circular llevará consigo, apar-
te . de la liquidación de intereses de
demora, la imposición' de las san-
ciones que reglamentariamente co -

rrespondan; debiendo advertirse que
en tales casos, la- actuación inspecs
lora no podrá reflejarse en las actas.
llamadas de «invitación»- sino en
acta blanca, Modelo: 9, con la im-
posición de penalidad. 	 /-

Córdoba 7 de marzo de '1950.--

El , AdministraMor de Rentas Públi-
cas, Firma ilegible.—Visto bueno:
El Delegado de Hacienda, L. Vela
Hidalgo.

Intervención de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 989

Caja de Depósitos

Habiéndose extravilado un res-

guardo de- esta Sucursal de la Ca-
ja de Depósitos, .expedido en veinti-
cinco de mayo• de mil novecientos
veinte y seis, con los números ocho-
cientos diez • y siete de entrada y
cinco mil doscientos noventa y tre.,
de- Registro por pesetas TRES Mfi.,
constituido por don Manuel Calero
Gereía, para garantir e4 Cargo de
Procurador del Juzgado de Primera
.kristancia de Pozoblanco, y 'a' *dis-
posición de la. Audiencia Territori!
de Sevilla. Se previene a la perso-
na en cuyo poder se halle que lo
presente en esta Sucursal de la Cas
ja de Depósitos, en la inteligencia
de que están tomadas las precau-
ciones oportunas para que no se
entregue el referido depósito, sino

Su legítimo dueño quedando di-
cho _resguardo,. sin ningún valor ni
efecto, transcurridos 'que sean dos
meses, desde la publicación de, este
anuncio en el «Boletín Oficial del
Estado» y en el de la provincia, sin
haberlo presentado con arreglo a .1c
dispuesto en el artículo treinta y
seis del Reglamento de diez Y nueve
de noviembre,. de mil novecientos
veinté. y nueve.

Córdoba veinte y Ocho de febre-
ro de. mil novecientos cincuenta.—
El Delegado de Hacienda, Luis Vela
Hidalgo.

Delegación de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 1.028

Cédula de notificación .

Ignorándose el paradero de MI -
ría s Aguilar Cejas, que últimamente

•tuvo su; domicilio en Puente Genil,
calle Jesús, sin 'número, por el pre-
sente se le notifica: que la Junta
Administrativa celebrada en 20, de
enero de . 1950, para la vista del
expediente* número ' 217/49: dicts
el. fallo siguiente:-

Declarar los hechos constitutivos
de falta de defrandación- y res-
ponsable en concepto de autor a
María Aguilar Cejas. declarada en.
rebeldía.

Imponerle la multa de . 1.635 pe-
setael comiso, del género e.pre •
hendi,clo,, y en caso 'de, no hacerla.
-efeetie en . el plazo de diez días y
resultar insolvente, la. subsidiaria
de , _un día,.de .arresto por cada 'cincO
pesete.sr pudiendo recurrir , contra
este. fallo ante el Tribunal Provin-
cial' de lo - ContenciósO2Adm inis

-trativo. en el plazo de tres 'meses,
contados desde 'el día siguiente al
de, la fecha de esta notificación.

Iso que se publica en este' perió-

dico oficial para conocimiento del
interesado.

Córdoba .5' de marzo de 1950.—E1
Secretario de Juntas, R'.
Visto bueno: El Delegado. de Ha.-

L. Vela Hidalgo. , •

Agencia Ejecutiva de Contribuciones del
Estado de la Zona de Rute

Núm. 1.052
Anuncio de subasta de finca Urbana

Don Juan Vicente Rodríguez Ariza,
Recaudador Auxiliar de Contri -
'buciones e Impuestos del Estad.)
en la Zona de Rute
Hago. saber: Que • en el : 'expes

diente ejecutivo que. instruyo por
débitos a la Hacienda pública', se
ha dictado con ' fecha 28 de febrero
(le 1950, providencia acordando la
venta en pública - subasta, ajustada
a las prescripciones del artíctlo
del Estatuto de Recaudación, de los
bienes que a continuación se des-
criben; cuyo acto presidido por el
señor ' Juez Comarcal de Iznájar.
celebrará el día, 3 de abril de 1950,
en el Juzgado Comarcal a: las once.
horas.

Nombre del deudor : Doña Cris-
tobalina, Doncel Tirado. 	 -

Pueblo donde radica la finca: lz-
riájar, 	 .

Su 'situación y cabida: Casa mar-
cada con el número 140 de la calle
Granja, del término de Iznájor, que
linda por la derecha entrando e ii-
quierda, con tierras de la misma
deudora y por el fondo Con la ace-
quia.

Capitalizada al 375 pesetas, na
la gravan cargas ninguna.—Velor
para le subasta, 250 pesetas.

CONDICIONES PARA LA/ SUBASTA

1. 2 LOS títulos de propiedad de
los bienes (o la certificación suple-
toria en otro, caso) estarán de ma-
nifiesto en esta, Oficina de Recauda-
ción, 'hasta .el : día mismo de la su-
basta., debiendo conformarse con
ellós- los licitadores, sin derecho a
.exigir ningunos otros.

2 a Pera tomar parte en la su-
basta será requisito indispensable
depositar previamente en la Mesa
de la Presidencia el . 5 por 100 del
tipo-base de enajenación de los
bienes_ sobre los que se desee lici-
tar.

3.a El rematente vendra. * obli-
gado a entregar al Recaudador, en
el acto o dentro de los tres días si-
guientes, el . precio de la adjudica-
ción, deducido el importe del de-
pósito constituido.

-4.° S.i hecha la adjudicación no
pudiera ultimarse la venta por ne-
garse et adjudicatario a la entrega
del precio del remate, se decretará
la pérdida: del depósito, que Será
ingresado en el Tesoro público.

Advertencia,.—Lo deudores . o SU3

ca.usehabientes. y les acreedores
hipotecad :os- en su defecto, pbdrán
liberar las fincas, entes de que lle-
gue a consumarse la adjudicación,
pagando el principal. recargos de
apremio y los gastos causados . en el

procedimiento.
En Iznájar a I de marzo de 1950.

—El Recaudaclor-Amdliar. Juan Vi-
cente Rodríguez.

Núm. 1.053

Anuncio para la subasta:de bienes-inmuebles

Don Juan Vicente Rodríguez Ariza,
Recaudador Auxiliar de Contri-

buciones e Impuestos del Este
en la Zona de Rute.
Hago saber: Que • en el exp

diente ejecutivo que instruyo p
débitos a la Hacienda pública,
ha dictado con fecha 28 de febre
de 1950, providencia acordando
venta en pública subasta, ajusta
a las prescripciones del artíctlo
del Estatuto de Recaudación, de 1
bienes que a continuación se (1(
criben; cuyo acto presidido por
señor Juez Comarcal de Iznájar,
celebrará el día 3 de abril de 191,
en el Juzgado Comarcal a las on
horas.

Nombre del deudor: Don Juli
'Sánchez Milina.

Pueblo en que radica la finca:1
nalar.

Su situación y cabida: Casa me
cada con el número 64 de la ca
Corona-Cruz Alcaide, y Cata, (
término 'municipal de Iznájar,
linda por todos sus'. lados con ti
rra.s del deudor.

Capitalización de la migala, 406'
pesetas.—Cargas que gravan el i
mueble, ninguna.—Valor para
subasta, 270'82 pesetas. 	 -

CONDICIONES PARA LA SUBASTA

1. s Los títulos de propiedad
los bieneS (o la certificación sup
toria en otro caso) estarán de ir
nifiesto en esta Oficina de Re;.•.aW
cióo, hasta el día mismo de la s.
basta, debiendo conformarse c

ellos los licitadores, sin derecho
exigir ningunos . otros.

2,." Para tomar parte en la
basta , será- requisito in,dispensa
depositar previamente en la M
de" la. Presidencia el 5 por 100 n
tipe-base de enajenación de
bienes sobre los que se desee li
tar.

3." El remátenle vendra ob

gado a -entregar al Recaudador,
el acto o dentro de loS tres días
guientes, el precio . de la adjudic
ejem. deducido 'el importe del
pósito constituido.

hecha la adjudicación
pudiera ultimarse la- venta por 1
garse el adjudicatario a la entn
del precio del remate, se .deeret
la - pérdida del depósito, que 9
ingresado en el Tesoro público:

Advertencia.—Los deudores o
causahabientes. y los acreeda
hipotecarios -en su defertó, podi
'liberar las fincas, antes de que 1
gue a consumarse la adjuclicaci
pagando el principal, recargos
costas del procedimiento.

lznájar a 1. de marzo de 19
Recaudador-Auxiliar. Juan

rente Rodríguez.

Núm. 1.054

Anuncio para la subasta de bienes inmuel

Don Juan Vicente' Rodríguez Ani
Recaudador Auxiliar de Con
buciones. e Impuestos del ESti

en la Zona de Rute.
'Hago saber: Que en el exi

diente ejecutivo que instruyo
débitos a la. Hacienda pública,
ha. dictado con fecha 28. de febr
de 1950, providencia, acordando
venta en pública subasta, aj.ust
a las prescripciones del artículo
del Estatuto de Recaudación, de
bienes cate a continuación se d
criben; cuyo acto presidido por
señor Juez Comarcal de Iznájar,
celebrará el día 3 de abril de 19
en el Juzgado Comarcal a las 01
horas.

Nombre del deudor:. Don Ani
Corrales Fuentes.
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BOIJET/N OF.IC/rAID

pueblo en que radica las finca:
lzuájar.

su situación y cabida: Tierra de
cereal y pastos en et partido de Lla.
!ladinas del término de Iznájar, can
cabida de 46 áreas y 97 centiáreas,
ante linde a Norte, otra de María
pearose; al Este, Celestino Raml-.

rez Ruiz; al Sur. Victoriano Ortiz y

al Poniente, Juan Espinar.
Capitalización de la misma, 233

pesetas.—Carga que grava el in-
mueble. ninguna.—Valor para la
subaste, 155 pesetas.

CONDICIONE S PARA LA SUBASTA

I." Los títulos ; de. propiedad de
los bienes (o la certificación suple-
toria ,en • otro caso) estarán de ma-
nifiesto en esta Oficina de Recauda-
ción, hasta el día . mismo de la su-
basta, -debiendo conformarse con
ellos los licitadores, sinaderecho
exigir . ningunos. otros.

2." Para tornar parte en la su-
basta será requinto indispensable
depositar previamente ;en la Mesa
de la Presidencia el 5 . por 100 del
tipo-base de enajenación de los
bienes sobre los , que se desee lici -
lar.

3." El, remantante vendrá obli-
gado a entregar al Recaudador, en
el acto 6 dentro de los tres días si-
guientes, el preefo• de la adjudica-
ción, deducido el importe del de-
lión.to constituido.

4. 3 Si hecha le adjudicación no
pudiera ultimarse la venta, por ne-
garse el adjudicatarib )9, la entrega
del precio del remate, , se decretará
la pérdida del depósito, que será
ingresado en el Tesoro público.

Advertencia.—Los deudores o sus
causahabientes, y los acreedores
hipotecarios en su, defecto, podrán
liberar las fincas, antes de que lle-
gue a, consumarse la adjudicaciÓn,
pagando el - principal, recargos' Y
colas del 'procedimiento.

Iznájar.a 1 de marzo de 1-950.
—El Recaudador-Auxiliar, Juan Vi-
verde Redriguez.

---
Núm. 1.055

Anuncio paraid subasta de bienes inmuebles
.Don Juan Vicente Rodríguez Ariza,

Recaudador Auxiliar de Contri-
buciones e Impuestos del Estado
en la Zona de Rute.
Hago saber: Que en el expe-

diente ejecutivo que instruyo por
débitos e. la Hacienda pública, se
ha dictado con fecha 28 de febrero
dai 1950, providencia acordando la
venta en pública subasta, ajustada
a las prescripciones del artfeelo 105
del Estatuto de .Recaudación, de los
.hienes que a continuación se des-
criben; cuyo acto presidido por el
serior Juez Comarcal de Iznájar, sea elebrarä el día 3 de abril de- 1950,-.
en el Juzgado Comarcal a las once
horas.

Nombre del deudor: Don Galo
A guilera . Lara. •

Pueblo en que . radica la finca: lz-riájar.
Su s i tuación y cabida: Tierrh;

olivar y calma, en. el partido de No-
gal, Corona, Cuquillares y Adelan-
(ando, con cabida: de 11' hectáreas,21 áreas y 7 centiáreas, que linda,a Norte, con otras de Dionisio Agui-
lera y otros; al Este, la de -Francis-
co Gálvez Aguilera; al Sur, más deJ uan Gálvez Pino y por el Poniente,el Camino del ,Nogal (digo) Parri-l la y Galo ' Aguilera, Laya.

Capi talización de •la misma. pe-setas 11.312 '20.—Cargas que grava

el inmueble. ninguna.—Valor pa ra
la subasta, 7.541'46 pesetas.
CONDICIONES PARA LA SUBASTA

J." Los títulos de propiedad de
los bienes (o. la certificación suple-
toria en otro caso) estarán de ma-
nifiesto en esta Oficina de Recauda..
ción, hasta el día mismo de la su-
basta, debiendo conformarse con
ellos los licitadores, sin derecho a
exigir ningunos otros.

2. a Para tomar parte en la su--
basta será requisito indispensable
depositar previamente en la Mesa
de la Presidencia el 5 por 100 del
tipo-base de enajenación de loa
bienes sobre los que se desee lid--
tar:

3." El rematante vendrá -obli-
gado a entregar' al Recaudador, en
el acto 6 dentro de los tres días si-
guientes, el precid de la adjudica-
ción, dedúcido el importe del . de-.
pósito conStituido.

4. a ei hecha le adjudicación ' no
pudiera animarse la venta, por ne,-
garse el adjudicatario a la entrega
del precio del remate, se decretará
la pérdida del depósito, que será,
ingresado en el Tesoro público.

Advertencia.—Los deudores o- sus
causahabientes, y los acreedóres
hipotecarios en su defecto, podrán

_liberal' , las fincas, antes de que lle-
gue a consumarse la adjudicación;
pecando el principal, recargos y
costas del procedimiento.

,En Iznájar a 1 de marzo de 1950.
Recaudador-Auxiliar, Juan Vi-

rente Rodríguez..

Núm. 1.056

Anuncio para la subasto, de bienes inmuebles
Don Juan Vicente Rodríguez Ariza,

Recaudador Auxiliar de Contri-
_ buciones e Impuestos del Estado

en la Zona de Rute.
Hago saber: Que en el expe-

diente „ejecutivo que. instruyo par
débitos_ a la Hacienda pública, s.„,
ha dictado con fecha 28 de febrero
det 1950, providencia, acordando la
venta en pública subasta, ajustada,
a las prescripciones del artículo 105
del Estatuto de Recaudación,, de los
bienes que a continuación se des-
criben; cuyo acto presidido por el
señor Juez Comarcal de Iznájar, $e
celebrará el día 3 de abril de 1950,
en el Juzgado Comarcal a las once
horas.

Mimbre del deudor: Hijos de
Juan Jaimez Quintana Ruiz.

Pueblo en que radica la finca; lz-

Su. situación y cabida.: Tierra de
'Cereal, en el partido de Chaparral-
Peches, del- término municipal de
Iznájara_con cabida. de una hecti-
rea, 56 áreas y 56 centiáreas, que
linda a Norte, otra de Ricard6 Orgos
Rabasco-; s al Este, Andrés Mata Ca:
no; al Sur Juana Llamas Rosales y
al Poniente, Francisco Luque Páez.

Capitalización de la misma, pe-
. setas 3.42'6O —Cares que grave,

el ..;inm'ueble, ninguna.—Valor pare
la subasta, 2.285'72 pesetas.
CONDICIONES PARA LA SUBASTA

I." Los títulos de propiedad de
los bienes (o la certificación suple-
toria en otro caso) estarán .de ?me -
nifiesto„en .este, Oficina de Recauda-
ción, hasta el día mismo de la su-
basta, debiendo conformarse con
ellos loA licitadöres, sin derecho a
exigir ningunos otros.

2. a Para tomar parte-en la su-
basta será requisito indispensable
depositar previamente en la Mesa

de la Presidencia el 5 por 100 del
tipo-base de enajenación de los
bienes sobre los que se desee lici-
tar.

3." El rematante vendra obli-
gado a entregar al. Recaudador, en
el acto o dentro de los tres días si-
guientes, el precici. de la adjudica-
ción, deducido el importe del de-
pósito constituido.

4. a hecha la adjudicación no
pudiera ultimarse la - venta por ne-
garse el adjudicatario a la entrega
del precio del remate, se decretará
la pérdida del depósito, que . será
ingresado en el Tesoro público.

Advertencia.—Los deudores o sus
causahabientes, .y los acreedores
hipotecarios en su defecto, podrán
liberar las fincas, antes dé que lle-
güe a consumarse la adjudicación,
pagando, el principal, recargos y
costas del procedimiento. _

En lznájar a 1 de marzo de .1950.
--s-EI Recaudador-Auxiliar, Juan Vi-.
yente Rodríguez.

Núm. 1.057
Anuncio para la subasta de bienes inmuebles

Don Juan . Vicente Rodríguez Ariza,
,Recaudador Auxiliar de Contri-
buciones e Impuestos del Estado

. en la Zona de Rute. 	 .
'Hago saber: Que en el expe-

diente . ejecutivo .que instruyo por
débitos a la Hacienda pública ., se
ha dictado con fecha 28 (le febrero
dei 1950, providencia acordando la
venta en .públisca subasta, -ajustada
a las prescripciones . del artículo :105
del Estatuto de Recaudación, de los
bienes, que a continuación se des -
criben; cuyo acto prendido por el
señor Juez Comarcal de Iznájar,
celebrará el día 3 de abril de 1950,
en el Juzgado Comarcal a. las once
horas.

Nombre del deudor: Don José. (le
Dios Paredes Aguilera. -

Pueblo en que radica la.finca: lz •

nájar.
Su situación y cabida: Tierra de

Monte bajo, en el partido del Hi-
gueral., ' de este término municipal,
con cabida de una hectárea„ -25
áreas y 21 centiáreas, que linda . a
Norte, con otra" de Manuel Ordó-
ñez Pacheco; al Este, el mismo; al
Sur, Francisco Campillos Soldado Y
al Poniente, Manuel Paredes Agui-
lera.

Capitalización de la misma, 309'80
pesetas:—Carga que grava el in-
mueble. ninguna.—Valor para la
subasta 206'52 pesetas.

CONDICIONES PARA LA SUBASTA--
1." Los títulos de propiedad de

los bienes (o la certificación suple-
toria en otro caso) estarán de ma-
nifiesto en esta Oficina de Recauda-
ción, hasta el día mismo de la su--
basta, debiendo conformarse con
elles los licitadores, sin derecho a
exigir ningunos otros.,

' 2." Para tomar parte en la su-
basta será requisito indispensable
depositar previamente en la Mesa
de la Presidencia el 5 por 100 del
tipo-base de enajenación de los.
bienes sobre .loS que se desee lici-
tar.

3." El remantante vendrá obli-
gado a entregar al Recaudador, en
el acto o dentro de lös tres días si-
guientes, el precio' de la adjudica-
ción, deducidd el importe del de-
pósito constittiido.

4." Si hecha la adjudicación -no
pudiera ultimarse la venta por fie •
garse el adjudicatario a la entrega
del 'precio del remate, se decretará

la pérdida del depósito, que semi
ingresado en el Tesoro público. .

Advertencia,Los deudores o sus
causahabientes, y los acreedores
hipotecarios en su defecto, podrán
liberar las fincas, antes de que Ilea
gue a consumarse la adjudicación,
pagando el principal, recargos y
costas del procedimiento.

Eß Iznájar a 1 de marzo de 1950.
—E1 Recaudador-Auxiliar. Juan Vi-
cente Rodríguez.

-

Ayuntamientos
CORDOBA

Núm. 1.032

Negociado de Fomento

De conformidad con lo preceptua--
do en las vigentes Ordenanzas inu-
nicipales, se hace público que, por
don Jesús Ubera Yáñez. se ha
citado la necesaria autorización pu a
ra instalar ün, grupo electrógeno de
2'5 K. V. en la casa número cuaren-
ta (le la Avenida del Gran Capitán,
de esta capital:

A todos ' aquellos que con dicha
instalación se puedan perjudicar, se
les advierte que durante el plazo de
diez -días, contados desde el sia
guiente al en que el 'presente apa
rezca inserto en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia-, pueden pro-
ducir las reclamaciones que. debi-
damente razonadas . a sus derechos
convengan.

Córdoba dos de marzo de mil no..
veciento& cincuenta—El Alcalde,
Alfonso Cruz-Conde.

Núm. .031

Cementerios

Vencido el plazo de ocupación de
las sepulturas de adultos, números
del 51 al'136 ambos inclusive, del
cuadro Jesús Crucificado, del Ce-
menterio s cle San Rafael, se hace
público a. fin de que los familiareg
o personas interesadas que deseen
renovar aquéllas, o trasladar los.,
restos mortales .a otra localidad,
puedan verificarlo en el termino de.
quince días,. contados a partir del
siguiente al.en que -aparezca inserto
el pises-ente edicto en el BOLETIN
OFPCIAL de la provincia; persoa
liándose al efecto, en el Negociado
respectivo de la Secretaría munici-
pal durante las horas laborables.

Córdoba 1. 0 de .marzo de 1950. --e
El Alcalde, Alfonso Cruz-Conde,

FUENTE TOJAR

Núm. 967

El Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa, hace saber::
Que terminada la Rectificación del

Padrón de Habitantes de este ter-
mino municipal, referida al día 312
de diciembre de 1949, quedan log
documentos expuestos al público en
la Secretaría de este. Ayuntamiento,
al objeto, de Aue durante el plaza
da. ..quince días, puedan presentarse'
contra los mismo 5. la reclamaciones
que estimen convenientes a su de,
recho, los vecinos de esta población
a quienes afecte.

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento.

-Fuente Tójar 28 de febrero .de
1950.—E1 Alcalde. Rafael 'Cano.
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dan los mismos, en período volun-
tatario de cobranza, en los plazos
que a continuación se expresan,
pero bien entendido, que una vez
transcurridos éstos, se procederá
Su cobro por vía Ejeculica:, sin más
aviso, con el recargo que determina
el ivigente Estatuto de Recaudación
del- Estado:

Cu.otas anuales hasta 50- pesetas
se pagarán en agosto.

Idem semestrales desde 50'01 pe-
setas hasta 100, se pagarán en ma-
yo y agosto.

Idem trimestrales .desde 100 !01 pe-
setas en adelante, se pagarán en loe
'meses de 'marzo, mayo, agosto y no-
viembre.

La cobranza se efectuará como
siempre en la Administración ,de
Arbitrios municipales,. sita • en la
Plaza del Generalísimo Franco.

Lo que hago público para gene-
ral Conocimiento de los Contribu-
yentes interesados.

- Posadas a 2 de marzo de 1950.--
El Alcalde, Rafael Rossi.

PEÑARROYA PUEBLONLIEVO

Núm. 1.033
-

Don Isidro Márquez y Ramírez de
Arenan°, Alcalde Presidente del
Excmo. Ayuntamiento . de esta

. ciudad.
Hago saber: Que habiéndose

terminado la confección del Apén-
dice al Padrón de Habitantes de es-
te término, referente al día 31 de di-
ciembre de 1949, queda expuesto al
público en la Secretaría de este Ex -
telentisimo Ayuntamiento durante
quince . días hábiles contados del 8
al 25 d .el corriente mes,- para qua
durante dicho pldzo puedan ser exa-
minado y aducir las reclamaciones
pertinentes.

Peñarroya Pueblonuevo 3 de
marzo de 1950.—Isidro Márquez.

CASTRO DEL RIO

Núm. 1.047

El Alcalde de Castro del Río (Cór-
doba), hace saber:.
Que de acuerdo con las atribucio •

•nes que le. confieren las disposicio-
neS vigentes y para el cobro en vía.
dd, apremio de los Arbitrios y de-
más exacciones municipales, , que
resulten una vez finalizados los pla-
zos para liquidación de los mismos
en. período voluntario, >ha nombra-
do para el cargo de'Agente Ejecu-
tivo Auxiliar- a don Rafael Barra}
Noales y a don Francisco Caballero
Navas.

,Lo que e hace público para
neral conocimiento.

Castre del Río 4 de febrero de
1950.—E1 Alcalde, Santiago Aranda.

ALMODOVAR DEL RIO

Cre-a

, 4 ;%.4,:t 	 BOLETIN OFICIAL

car a pública subasta por primen'
vez la siguiente finca:

Una casa para habitación sita •
la calle del Cerrillo, 'marcada con r!.

número veinte y • nueve modelas,
hoy coa el treinta y tres, Manzlia
veinte y Seis del sexto cuartel le
Puente Genil. Mide ciento m'arana
y . siete metros treinta- decíme
cuadrados, y linda por la dera cbe
entrando ton . otra de Miguel C; ce-
res, izquierda de Pilar Fernández.
y espalda eón el Cerro de la
zada.

El acto del remate tendrá 'Jigra
en la Sala Audiencia de este ,a12.
gado, sito en Paseo de Senda B ni.
ca, el día - once del próximo nie -
abril, 'a las doce horas y se regiri
por las . siguientes

CONDIC I ()N'ES

Prim-era. Servirá de tipo a I&
subasta la cantidad de DIEZ Y ' sEr
MIL PESETAS.

tiras que • a 	 mii-
da 	

l .-
Segunda.gunda. No se. admitirán pos.

it cubran dicha 

Tercera. Los licitadores debe-
rán consigna *previamente el diez
por ciento del tipo de subasta park
poder tomar parte en la mismi

Cuarta. Que los autos y le celii•
(ación del Registro a . que se .refiere
la , regla cuarta. del artículo cienk.

• treinta y'uno de la Ley Hipotecar
se encuentra de manifiesto . - en S.
cretaría,. entendiéndose que todo
citador 'acepta, -como bastante la .. ••
tulación y que las cargas o gravá-
menes anteriores y los preferanta
—si los hubiere—al crédito -de . ac-
tor : continuaran 	 stibsistentes, en , s

tendiéndose que el rematante loa
acepta, y queda subrogado en le
responsabilidades de ida
Sin destinarse a. su extinción el prea.
cio, del remate.

Dado en Aguilar -de la Frontera
a uno de mezo de- mil novecientoai
cincuenta.—P. Escribano.a-E1 ,N..
ere tarifa Manuel Rueda.

LILLO
Núm. 947

Cédula de citación

HORNACHUELOS

Núm. 992

El Alcalde Presidente del Ayunta-
.-miento de esta villa, hace; saber:
• Que confeccionado el Padrón de
läs personas sujetas al pago de de-
'rechos pea el servicio de Alcantari-
nado para el actual ejercicio, el mis-
mo queda expuesto a). públieo eti.
-Secretaría Municipal por plazo de
ocho días hábiles, a contar del si-
guiente al que aparezca publicado
en el BOLETIN OFICIAL de la pro-
vincia, durante 'cuyo plazo puede ser
examinado por los interesados y
aducirse ante el Ayuntamiento las
reclamaciones que estimen opor-
tunas.

1-lornachuelas a 1.° de marzo de
1950.—El Alcalde, Rafael Melén -
al e Z.

Núm. 1.048

El Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa, hace saber:
Que en este Ayuntamiento .:ze

instruye expediente para justificar
la ausencia en ignorado paradero
del vecino Luis . Alabanda Cesilla,
cuya descripción; y señas persona-
les se consignarán al final, ello con
motivo de haber solicitado, prórro-
ga de primera clase del mozo; nú-
mero 2 del Reemplazo de 1950.
Francisco Alabando, Jiménez, corno
comprendido en el caso segundo del
artículo 231 del vigente Reglameu-
to de Reclutamiento y Reemplazo
del Ejército.

Habiéndose acreditado en las
mencionadas diligencias, previstas
en el artículo 259 del mencionado

PALENCIANA

• Núm. 1.050

El Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa, hace saber:
Que terminada la confección de

la rectiffeación al Padrón municipal
de habitantes de este término, refe-
rida . 41 31 de diciembre de 4949.
queda expuesta al público, en la Se-
cretaria municipal de este Ayunta-
miento, durante el plazo de quince
días, para que pueda ser examinada
libremente y poder formular recia -
maciónes sobre inclusión o exclu-
sión indebidaS.

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento y cumplimiento.

Palenciana 2 de marzó de 190.—
Francisco Pérez.

JUZGADOS
AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 999

El Juez de Primera Instancia de
Aguilar de la Frontera, hace sa-
ber:
Que en los autos procedimiento

hipotecarip seguidos a instancia de
clon Antonio VelaSco Sandoval, re-
presentado . por el Procurado? se .
flor Morales, contra don Antonio
Jiménez Muñoz, se ha acordado ea -

El señor juez Comarcal de eali
villa, en providencia del día de hoy
dictada en juicio verbar de faJiš
número 60 del año 1949, que lo ea
sobre estafa: contra Angel Núilei,
Madueño, de 41 arios de edad, sol.
ter°. Comisionista, e hijo de Frota
cisco y de Dolo-res, natural de Inda
blenuevo del Terrible, y en la de.
tualidad encontrándose en ignorft .
do paradero, acordó señalar nue•
varnente para la comparecencia del
juicio el día 13 de abril proxina
venidero a las diez y seis ' horas el
la Sala Audiencia de este Juzgada.
Comarcal y para cuyo acto -se con
-vocará ,e1 señor Fiscal Comarcal la;
partes y testigos, así como que pa.
na la -citación del denunciado Po,.
hallarse en ignorado paradero ser.
citará, Por. 'medio de la corrEspoll
diente cédula de citación que se
serle en los 'BOLETINES 011CIA
LES de las provincias de Madrid.
de Córdoba, esta -Mima, a donde (NI'.

rreSpOnSe el pueblo de nattraler,
del expresado denunciado.

Y con el fin dé que sirva al (5,-

nunciado Angel Núñez Madue-o,
cédula de citación en forma, exlii
do la presente en Lillo digo coni....
apercibimientos que la Ley deterni.
na, expido la presente en 8 2"

de febrero de 1950.—El Secretario,
Luis Pineda Torija.

1MP, PROXINCJA/I—CIORD.00

Cuerpo legal, que el vecino de esta
villa' referido desa.pareció de esta
villa en el mes de 'julio. de 1936, por
el presente se abre. un plazo de
diez días, .para que se participe k-
ésta Alcaldía las noticias que sobre
el posible paradero del presunta
ausente, a . les efectos que se exprea
san.

•
Serias -personales del interesada
.Luis Alabancla Cesilla, de. 53 años,

en esta fecha, de- una* talla aproxi-
mada de 1'600 in.. peló castaño. ce-
jas al pelo, ojos Melados, barba ce-
rrada. nariz redonda, color ' colo-
rado.
• . Almodóvar del Río a 2 de marzo

Rodríguez.

FERNAN-NUÑEZ

Núm. 1.049

El Alcalde Presidente del Ayunta.-
miento de esta villa, hace saber:
Que 'no habiendo .coinparecido al

acto de la clasificación. y Declara -
ción de soldados, celebrado en este
Ayuntamiento. el día 19 de febrero
los mozos que - continuación se rela-
cionara ni persona alguna que los
represente y habiendo acordado el
Ayuntamiento. que se les . instruya
expediente de prófugoa se les noti"-
fica por el presente, por. sí de, con-
formidad con lo " que previene el
párrafo 2.° del artículo 115 del Re-_
glarnento para el Reclutamiento - y
Reemplazo del Ejército, desean ha-
(Í -su presentación antes del día.
19, tercer domingo del mes actual.
justificando la causa que les impidió
cumplir la obligación de presentar-
se en el aelo de clasificación y de-
claración de. soldados.

Alfonso Martínez Serrano, de
Adolfo y Francisca.

Rafael Moral Almagro, de Rafael
y Rafaela. 	 ,
_ Juan Moral 'Moral, de Antonio y
Concepción.

Juan Toro . Morales. de Antonio y
Francisca.

•Fernán-Núñez 5 de Marzo -
1950.—E1 Alcalde accidental, Firma
ilegible.

BAENA

Núm. 1.(09

El Alcalde de esta ciudad,- hace sa.-
ber:
Que aprobado por la Comisión

Municipal Permanente de mi presi-
•ciencia, la matrícula del derecho o
tasa, sobre «Ocupación - de Ja vía

•pública, con rejas salientes o de pi-•
so», respectiva al presente ejercicio,
queda expuesta al público por plazo
de ocho días. en el Negociado de
Rentas y Exacciones, afecto a esta
Intervención municipal, para que
e n dicho término, puedan presen-
tarse contra la misma las reclama-
ciones, que- procedan.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Baena 3 . de marzo de 1950.—Fir-
ma ilegible.

MONTILLA

- 	 Núm. 1.012_

El Primer Teniente de Alcalde, en
funciones de Alcalde Presidente
de este Excelentísimo Ayunta-

, miento de Montilla, "hace saber:'
• Que 'terminada la rectificación del
Padrón de Habitantes de esta Po -
blación y su término municipal, co-
rrespondiente al 31 de diciembre de
1949 y en cumplimiento a lo dis-
puesto en la vigente Ley Municipal
de 31 . de octubre de -1935 y Regla-
mento "de 2 , de julio de 1924. que-
dan expuestos al público en la Se-
cretaría de este E•xcmo- Ayunta-
miento por plazo de quince días há-
biles 'a contar de la fecha siguiente
al. de su inserción en el BOLETIN
:OFICIAL de esta provincia, los do-
cumentos correspondientes a dicha
-rectificación, para que puedan ser
examinados Por 'las personas inte-
iesadaa dentro del plazo legal y for-
mular las reclamaciones que consi-
deren oportunas, quedando adver-
tidos de que una vez transcurrido
citado plazo de exposición al públi-
co, no se admitirá reclamación al-
guna.
. Montilla a 2 de marzo de 1950.--
Manuel García Gil.

POSADAS

Núm. 1.013

El Alcalde de Posadas, hace saber:
• Que habiendo sido aprobados por
la Comisión municipal Permanente
de mi Presidencia, en sesión del día
24 del pasado mes de febrero, los
Padrones de los arbitrios munic n
pales del actual ejercicio, corres-
pondientes a Ventan'aS voleadas,
Censos de propios, Casetas y Kioa •
cos, Canales y canalones, Circula-
ción rodada. y Alcantarillado, que-

Ministerio de Cultura 2024


